

EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL NORTE, S.A. (EDENORTE)

Año 2023

Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras  
En RDS



DETALLE	Presupuesto Aprobado	Presupuesto Modificado	Gasto devengado												
			Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Total			
<b>2.- GASTOS</b>															
<b>2.1.- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES</b>	<b>1,711,023,361.0</b>	<b>1,711,023,361.0</b>	<b>174,756,698.6</b>	<b>179,932,996.1</b>	<b>186,440,774.5</b>	<b>186,306,246.3</b>	<b>165,111,685.4</b>	<b>212,545,166.2</b>	<b>202,232,634.9</b>	<b>208,385,685.2</b>	<b>199,315,056.5</b>	<b>1,715,010,813.67</b>			
2.1.1.- REMUNERACIONES	959,472,890.98	959,472,890.98	128,245,129.22	131,659,081.08	139,092,090.79	137,932,802.12	141,484,422.03	139,154,916.09	147,788,411.42	149,842,694.82	125,716,094.80	1,257,162,094.85			
2.1.2.- SOBRESUELDOS	240,909,850.67	240,909,850.67	26,472,665.16	26,336,651.28	23,784,105.97	26,510,720.13	-	52,571,740.07	34,753,520.47	25,226,365.68	26,676,732.00	242,332,500.76			
2.1.3.- DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN															
2.1.4.- GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES	443,427,384.54	443,427,384.54	2,487,726.60	4,460,995.90	6,031,672.79	3,132,889.01	4,925,696.74	2,239,821.53	6,464,974.22	16,374,951.79	2,873,936.70	48,992,665.28			
2.1.5.- CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	67,213,234.81	67,213,234.81	17,545,177.65	17,486,487.83	17,532,904.93	18,725,035.07	15,701,566.63	18,576,684.62	19,151,092.52	18,995,956.27	19,821,489.36	166,522,982.78			
<b>2.2.- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS</b>	<b>53,886,550,555.0</b>	<b>53,886,550,555.0</b>	<b>4,659,498,423.6</b>	<b>4,220,999,251.3</b>	<b>3,747,854,011.5</b>	<b>4,052,794,754.8</b>	<b>3,896,333,439.6</b>	<b>5,372,810,715.2</b>	<b>5,023,883,035.0</b>	<b>5,044,610,873.7</b>	<b>4,150,539,001.0</b>	<b>39,565,512,713.82</b>			
2.2.1.- SERVICIOS BÁSICOS	50,209,570,691.2	50,209,570,691.2	4,325,039,066.05	4,012,960,051.07	3,498,357,459.68	3,845,028,275.77	3,216,602,273.93	5,053,850,804.99	4,778,887,784.79	4,780,249,335.90	3,962,030,301.02	37,473,005,353.20			
2.2.2.- PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN	137,414,187.2	137,414,187.2	6,442,422.99	2,734,951.81	2,464,426.35	2,364,030.68	2,233,624.86	3,265,535.37	8,857,480.66	16,407,074.38	4,856,742.22	72,526,289.32			
2.2.3.- VIÁTICOS	66,855,981.1	66,855,981.1	2,907,985.03	3,608,227.03	4,239,756.29	3,591,724.42	5,208,630.13	3,729,369.53	4,241,715.74	3,779,850.37	4,919,784.75	36,227,043.29			
2.2.4.- TRANSPORTE Y ALMACENAJE	5,042,318.8	5,042,318.8	2,208.90	113,508.24	5,403.01	240.00	151,398.38	75,404.45	1,104.45	2,045.34	652,249.06	300,936.29			
2.2.5.- ALQUILERES Y RENTAS	850,244,647.2	850,244,647.2	158,956,713.42	78,061,809.34	36,684,338.01	67,992,987.89	32,529,001.70	85,266,391.42	37,674,920.76	82,933,606.97	24,933,143.11	604,493,512.62			
2.2.6.- SEGUROS	26,779,806.2	26,779,806.2	76,779,806.2	-	-	-	-	-	9,706,913.00	-	-	9,706,913.00			
2.2.7.- SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES	2,053,584,663.9	2,053,584,663.9	146,803,039.97	112,134,585.24	162,011,820.63	117,526,323.87	115,730,894.39	99,861,581.88	165,977,965.82	146,448,772.31	136,284,694.24	1,202,779,678.35			
2.2.8.- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES	537,058,259.3	537,058,259.3	19,457,187.28	11,386,128.55	24,190,807.56	13,391,172.21	23,856,610.24	26,761,031.54	18,996,074.26	14,329,263.97	17,753,399.37	170,121,674.98			
2.2.9.- OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS															
<b>2.3.- MATERIALES Y SUMINISTROS</b>	<b>161,003,724.0</b>	<b>161,003,724.0</b>	<b>50,227,329.1</b>	<b>12,035,042.4</b>	<b>13,493,085.3</b>	<b>22,679,572.8</b>	<b>19,028,040.3</b>	<b>10,272,341.5</b>	<b>15,724,657.0</b>	<b>10,747,354.1</b>	<b>6,445,957.3</b>	<b>160,653,379.89</b>			
2.3.1.- ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES															
2.3.2.- TEXTILES Y VESTUARIOS	17,077,346.75	17,077,346.75	1,292,876.56	1,955,849.99	-	8,098,211.75	4,648,672.30	689,068.80	(1,968.89)	(8,312.72)	(329,751.68)	16,344,646.11			
2.3.3.- PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	1,672,290.29	1,672,290.29	118,423.62	528,455.90	138,391.24	-	158,227.38	276,661.38	441,478.04	79,170.68	79,170.68	1,819,978.92			
2.3.4.- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	1,821,806.02	1,821,806.02	-	1,768,731.02	-	-	-	(60,000.00)	81,664.90	-	-	1,790,395.92			
2.3.5.- PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO															
2.3.6.- PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS															
2.3.7.- COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS	86,368,981.80	86,368,981.80	4,691,470.73	6,777,288.91	13,943,507.32	15,533,092.73	13,887,579.49	9,501,153.96	14,088,977.56	10,310,049.18	6,597,974.25	95,331,094.13			
2.3.8.- GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)															
2.3.9.- PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS	54,063,299.14	54,063,299.14	44,124,558.17	1,004,716.55	(588,813.26)	(951,731.65)	333,561.14	(134,542.62)	1,114,505.43	366,446.98	98,564.07	45,367,264.81			
<b>2.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>															
2.4.1.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO															
2.4.2.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL															
2.4.3.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES															
2.4.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS															
2.4.5.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS															
2.4.6.- SUBVENCIONES															
2.4.7.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO															
2.4.9.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS															
<b>2.5.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>															
2.5.1.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO															
2.5.2.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL															
2.5.3.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES															
2.5.4.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS															
2.5.6.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO															
2.5.9.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS															
<b>2.6.- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES</b>	<b>267,150,325.0</b>	<b>267,150,325.0</b>	<b>11,946,632.9</b>	<b>98,395,493.7</b>	<b>32,103,419.7</b>	<b>(3,929.2)</b>	<b>1,455,602.6</b>	<b>4,719,695.0</b>	<b>3,475,445.8</b>	<b>529,261.0</b>	<b>10,145,479.1</b>	<b>162,768,100.63</b>			
2.6.1.- MOBILIARIO Y EQUIPO	250,990,702.15	250,990,702.15	32,103,419.73	98,395,493.71	32,103,419.73	(3,929.26)	1,455,602.56	4,719,694.97	3,475,445.82	529,260.99	10,145,479.12	162,869,283.61			
2.6.2.- MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL															
2.6.3.- EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO															
2.6.4.- VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELECCIÓN															
2.6.5.- MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	16,159,622.85	16,159,622.85	-	-	-	-	-	-	791,747.19	-	1,107,069.83	1,898,817.02			
2.6.6.- EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD															
2.6.7.- ACTIVOS BIOLÓGICOS															
2.6.8.- BIENES INTANGIBLES															
2.6.9.- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR															
<b>2.7.- OBRAS</b>	<b>681,539,123.0</b>	<b>2,737,827,487.0</b>	<b>1,159,582,399.7</b>	<b>100,762,782.0</b>	<b>590,252,284.2</b>	<b>819,445,301.7</b>	<b>(68,419,051.0)</b>	<b>267,677,954.5</b>	<b>76,215,908.1</b>	<b>125,139,973.8</b>	<b>138,982,919.6</b>	<b>3,009,640,472.55</b>			
2.7.1.- OBRAS	18,000,000.00	47,095,322.72	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.7.1.4.01.- Mejoras de tierras y terrenos	18,000,000.00	47,095,322.72	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.7.2.2.01.- Obras de energía	663,539,123.00	2,690,732,164.28	1,159,582,399.73	100,762,781.95	590,252,284.19	819,445,301.70	(68,419,051.00)	267,677,954.48	76,215,908.10	125,139,973.83	138,982,919.57	3,009,640,472.55			
<b>2.8.- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA</b>															
2.8.1.- CONCESIÓN DE PRESTAMOS															
2.8.2.- ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA															
<b>2.9.- GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>541,025,000.0</b>	<b>541,025,000.0</b>	<b>256,433,102.0</b>	<b>271,323,111.7</b>	<b>265,868,508.3</b>	<b>281,453,059.6</b>	<b>270,292,023.9</b>	<b>252,371,649.6</b>	<b>283,608,349.1</b>	<b>262,282,722.0</b>	<b>132,403,073.9</b>	<b>2,276,035,599.96</b>			
2.9.1.- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA															
2.9.2.- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA															
2.9.3.- INTERESE DE LA DEUDA COMERCIAL INTERNA DE CORTO PLAZO	541,025,000.00	541,025,000.00	233,385,504.11	253,857,458.44	245,082,414.84	261,538,440.11	249,325,166.09	229,630,787.28	259,267,337.42	239,227,310.37	110,707,013.48	2,082,021,432.14			
2.9.4.- COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA			23,047,597.85	17,465,653.23	20,786,093.46	19,914,619.45	20,966,857.79	22,740,862.32	24,341,011.67	23,055,411.59	21,696,060.46	194,014,167.82			
<b>4.- APLICACIONES FINANCIERAS</b>															
<b>4.1.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>															
4.1.1.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES															
4.1.2.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES															
<b>4.2.- DISMINUCIÓN DE PASIVOS</b>															
4.2.1.- DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES															
4.2.2.- DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES															
<b>4.3.- DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS</b>															
4.3.5.- DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS															
<b>Total general</b>	<b>57,248,292,088.0</b>	<b>59,304,580,452.0</b>	<b>6,312,548,786.0</b>	<b>4,883,438,687.1</b>	<b>4,836,112,083.5</b>	<b>5,362,675,005.1</b>	<b>3,583,780,734.8</b>	<b>6,020,397,526.0</b>	<b>5,605,139,930.0</b>	<b>5,651,695,869.8</b>	<b>4,637,832,487.3</b>	<b>46,893,621,110.5</b>			

Fuente: (Resolución del Consejo)

Fecha de registro: hasta el [día] de [mes] de [año]

Fecha de imputación: hasta el [día] de [mes] de [año]

Fuente: (SAP)

Fecha de registro: hasta el [día] de [mes] de [año]